
 
Dværgskarv 24. maj 2024, Nørresø, Tønder. Fotograf: Ole Zoltan Göller. 
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Tirsdag den 18. juni afholdt Sjældenhedsudvalget (SU) et online-møde. På 
mødet godkendtes to nye arter for landet. 

En østlig gul vipstjert (Motacilla tsutschensis), der rastede på Grenen, Skagen 
fra 28/9 til 1/10 2023 er blevet godkendt som landets første fund. Østlig gul 
vipstjert har tidligere været regnet som en underart af gul vipstjert (M. flava), 
men er nu udskilt som en selvstændig art, der regnes som polytypisk med de 
fire underarter: ssp. plexa (sibirisk vipstjert), ssp. tschutschensis 
(alaskavipstjert), ssp. macronyx (manchurisk vipstjert) og ssp. taivana 
(grønhovedet vipstjert). 

Fuglen i Skagen er både fotograferet og stemmeoptaget, ligesom der er 
indsamlet ekskrementer med henblik på en DNA-undersøgelse til 
dokumentationen af såvel arts- som racetilhørsforhold. 



SU har afventet en sådan undersøgelse, men har nu besluttet ikke at 
fremskynde denne. Det skyldes, at der aktuelt pågår forskning, der peger i 
retning af, at østlig gul vipstjert kan blive opdelt i to arter, en nordlig og en 
sydlig art. SU har vurderet, at indtil der foreligger viden om hvilke genetiske 
markører, der kan benyttes til at foretage en sådan skelnen, er det mest 
fordelagtigt at gemme DNA-materialet, da der er betydelig risiko for, at der i 
afføring kun er begrænset DNA, hvorfor materialet kun kan analyseres én 
gang. 

For at sikre at en analyse giver de fornødne svar samt at DNA-materialet ikke 
ødelægges utidigt, så afventes ny viden om anbefalede analysemetoder. 

At fundet godkendes til art uden angivelse af underart alene ud fra 
stemmeoptagelser og dragtkarakterer harmonerer desuden med flere af 
vore nabolandes aktuelle tilgang til artsparret. 

 
Østlig Gul Vipstjert, 29/9 2023, Grenen, Skagen, Danmark. Fotograf: Tonny 
Ravn Kristiansen - Netfugls Galleri. 
 

En dværgskarv (Phalacrocorax pygmeus) sås den 24/5 2024 ved Nørresø i 
Sønderjylland flyvende mod syd (ind i Tyskland). Fuglen sås udelukkende i 
flugt, men er dokumenteret med flere fotos. 



Fundet bliver dermed landets første af denne længe ventede nye art for 
landet. 

 
Dværgskarv 24/5 2024, Nørresø, Tønder. Fotograf: Ole Zoltan Göller. 



 
Et næsten fuldtalligt Sjældenhedsudvalg holdt møde den 18. juni. 
Fraværende var Oskar Nilsson. Kent Olsen deltog i mødet, da han er 
tovholder på SU-rapport 2023, der var et af de emner, der blev vendt på 
mødet. Foto: Andreas Bruun Kristensen. 


